4
                                                                                          Дело № 5-58-399/2022
                                                                 УИД 91MS0058-01-2021-001372-03

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

       г. Красноперекопск                                                                                                          20 сентября 2022 года
       	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б. (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Аблаева А. Р., <персональные данные>,
у с т а н о в и л:
        	<Дата> в <время> мин. в <адрес> Аблаев А.Р. управлял принадлежащим ему транспортным средством – автомобилем марки и модели «марка» с государственным регистрационным знаком <номер>, находясь в состоянии опьянения, нарушив п. 2.7 Правил дорожного движения РФ.
В судебное заседание Аблаев А.Р. не явился, извещался о времени и месте рассмотрения дела направленным по адресу его регистрации по месту жительства заказным письмом с уведомлением о вручении, которое возвращено с отметкой «истек срок хранения». О причинах своей неявки не сообщил, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В силу части 1 статьи 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31.08.2005 №343.
<Дата> Аблаевым А.Р. при составлении протокола об административном правонарушении указан адрес регистрации по месту жительства: <адрес> (т.1 л.д.3).
Из копии паспорта Аблаева А.Р. следует, что он зарегистрирован по месту жительства по указанному адресу (т.1 л.д.17).
Согласно адресной справке от <дата> в учетах ОВМ МО МВД России «Красноперекопский» содержится адресно-справочная информация о том, что Аблаев А.Р., <персональные данные>зарегистрирован с <дата> по месту жительства по адресу: <адрес>.
Принимая во внимание то обстоятельство, что заказное письмо с судебной повесткой Аблаеву А.Р. возвращено в связи с истечением срока хранения с соблюдением Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31.08.2005 №343, и с учетом п.6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5, прихожу к выводу о том, что Аблаева А.Р. следует считать извещенным о времени и месте судебного рассмотрения.
Исследовав материалы дела, считаю, что виновность Аблаева А.Р. в совершении административного правонарушения доказана, не вызывает сомнений и подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств, имеющихся в материалах дела об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении <номер> от <дата> (т.1 л.д. 3),
- бумажным носителем с результатом продутия газоанализатора 1,01 мг/л (т.1 л.д. 4),
- протоколом <номер> от <дата> об отстранении Аблаева А.Р. от управления транспортным средством (т.1 л.д. 5),
- протоколом <номер> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от <дата> (т.1 л.д. 6),
- актом <номер> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому установлено состояние алкогольного опьянения Аблаева А.Р. (т.1 л.д. 7),
- требованием ИЦ МВД Республики Крым, согласно которому Аблаев А.Р. не имеет судимости по ч.ч. 2, 4, 6 статьи 264 и статье 264.1 УК РФ (т.1 л.д. 10),
- видеозаписью, просмотренной в судебном заседании (диск, т.1 л.д. 11),
- сведениями ОГИБДД о том, что Аблаев А.Р. привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ (т.1 л.д. 12),
- бумажным носителем с результатом проведения иммунохроматографических тестов (т.1 л.д. 8, 85, 110),
- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № <номер> от <дата>, согласно которому установлено состояние опьянения Аблаева А.Р. (т.1 л.д. 86),
- копией протокола <номер> от <дата> о направлении на медицинское освидетельствование (т.1 л.д. 87),
- копией приказа ГБУЗ РК «наименование учреждения» от <дата> № <номер> «Об организации и порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)» с приложением в виде списка лиц, имеющих удостоверение на проведение медицинского освидетельствования опьянений (т.1 л.д. 88-89),
- копией удостоверения Ф.И.О. № <номер>, выданного <дата> ГБУЗ РК «наименование учреждения» о прохождении обучения по программе подготовки врачей (фельдшеров) по вопросам проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения лиц (т.1 л.д. 90),
- копией свидетельства о поверке средства измерений - анализатора концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе АКПЭ-01-«Мета», заводской номер <номер>, действительного до <дата> (т.1 л.д. 91-92),
- копией уведомления ГБУЗ РК «наименование учреждения» об осуществлении видов деятельности из числа, указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», осуществление которых на территориях Республики Крым и г. Севастополя допускается с 01.06.2015 без получения лицензии от 27.05.2015 (т.1 л.д. 93-96),
- копией выписки из журнала № <номер> регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) (т.1 л.д. 97-98),
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № <номер> от <дата> об установлении состояния опьянения Аблаева А.Р. (т.1 л.д. 111),
- копией протокола <номер> от <дата> о направлении на медицинское освидетельствование (т.1 л.д. 112),
- показаниями Ф.И.О., Ф.И.О., Ф.И.О., изложенными в протоколе судебного заседания, данными ими будучи предупрежденными об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний (т.1 л.д.143-156).
      	Исследовав и проанализировав представленные доказательства, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.
 	Вместе с тем, имеющиеся в материалах дела не заверенные надлежащим образом копии следующих документов: акта медицинского освидетельствования (т.1 л.д. 9, 59), уведомления (т.1 л.д. 52-55), приказа № <номер> от <дата> с приложением к нему (т.1 л.д. 56-57), распечатки анализа № <номер> (т.1 л.д. 58), свидетельства о поверке газоанализатора (т.1 л.д. 60), удостоверения № <номер> (т.1 л.д. 61), выписки из журнала № <номер> регистрации медицинских освидетельствований (т.1 л.д. 62-65), не могут быть признаны допустимыми доказательствами.
   	В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается  управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
        	Требования данной нормы с учётом установленных по делу обстоятельств Аблаевым А.Р. не соблюдены.
       	Таким образом, действия Аблаева А. Р. подлежат квалификации по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
       	Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
       	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признается наличие несовершеннолетних детей.
        	Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается  повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, значительную общественную опасность правонарушения, связанного с управлением транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, лицом, находящимся в состоянии опьянения, личность виновного, обстоятельства, смягчающее и отягчающее административную ответственность.
       	Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
        	Руководствуясь ст. 2.6, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
   	Аблаева А. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
	Административный штраф в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Красноперекопский»), л/с 04751А92390, КПП 910601001, ИНН 9106000078, ОКТМО 35718000, номер получателя платежа 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор/сч. 40102810645370000035,  КБК 18811601123010001140, УИН 18810491212100002581
      	Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
      	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
      	Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
     	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
 	Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский», куда обязать Аблаева А.Р. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты - сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.
      	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

           Мировой судья                                       (подпись)            			Д.Б. Оконова